Anexo Unico a Nota Copav n2 5, de 25 de julho de 2025.

Apuracao do resultado do IEI-RFB do 22 trimestre de 2025

A) Calculo do IEI-RFB-1, em que IEI-RFB-1 corresponde ao valor apurado conforme Resolugao
CGPP n2 5/2024, considerando os indicadores componentes com seus resultados trimestrais

auferidos.

IEI-RFB-1 — Célculo das contribuigdes ponderadas, conforme Resolugdo CGPP n2 5/2024

Indicador

Resultado

Meta

Contribuicao

Contr.

Ajustada Ponderagao

CxP

Indicador 1 - Indicador de
Resultado das A¢des de
Cobranga

87,5154

87,7000

0,9979

0,9979 0,1700

0,1696

Indicador 2 - indice de Acdes
de Cidadania Fiscal

105,0000

100,0000

1,0500

1,0500 0,0800

0,0840

Indicador 3 - Indicador Global
de Conformidade da
Fiscalizacao

93,3850

100,0000

0,9339

0,9339 0,2500

0,2335

Indicador 4 - Tempo Médio
dos Processos
Administrativos Fiscais
Prioritarios em Contencioso
de 12 Instancia

221,7823

180,0000

0,7679

0,7679 0,0900

0,0691

Indicador 5 - Tempo Médio
dos Processos
Administrativos Fiscais em
Contencioso de 12 e 22
Instancias na RFB

591,7728

627,0000

1,0562

1,0562 0,0800

0,0845

Indicador 6 - Tempo Médio
de Tramitagao dos Processos
de Consulta Externa
Aguardando Solugdo

229,4037

200,0000

0,8530

0,8530 0,0800

0,0682

Indicador 7 - Grau de Fluidez
no Despacho de Importagao -
Todos os Canais

80,5698

96,5000

0,8349

0,8349 0,2500

0,2087

Somatdrio das contribuicoes
ponderadas

1,000

0,9176

Calculo do fator de multiplicagao (F)
Indicador 8 - indice de Realizagdo da Meta Global de Arrecadagido Bruta

A =valor arrecadado no periodo
(em RS milhdes)

B = meta da arrecadacdo no
periodo (em RS milhdes)

R=A/B

F (limitado a 1,1)

1.365.004

1.363.367

1,0012 1,0012




Calculo do IEI-RFB-1

>(Ci x Pi)

F

Resultado

0,9176

1,0012

0,9187

B) Calculo do IEI-RFB-2, em que IEI-RFB-2 corresponde ao valor apurado conforme Resolugdo
CGPP n2 7/2025, considerando os indicadores componentes com seus resultados trimestrais

auferidos.

IEI-RFB-2 — Célculo das contribui¢ées ponderadas, conforme Resolugdo CGPP n2 7/2025

Indicador

Resultado

Meta

Contribuicao

Contr.
Ajustada

Ponderagao

CxP

Indicador 1 - Indicador de
Resultado das Acdes de
Cobrancga

87,5154 87,7000

0,9979

0,9979

0,0900

0,0898

Indicador 2 - indice de A¢des
de Cidadania Fiscal

105,0000 100,0000

1,0500

1,0500

0,0700

0,0735

Indicador 3 - Estoque dos
Pedidos de Restituicado,
Ressarcimento e Reembolso

87,6981 88,0000

1,0034

1,0034

0,0900

0,0903

Indicador 4 - Indicador Global
de Conformidade da
Fiscalizacdo

93,3850 100,0000

0,9339

0,9339

0,2500

0,2335

Indicador 5 - Tempo Médio
dos Processos
Administrativos Fiscais
Prioritarios em Contencioso
de 12 Instancia

221,7823 180,0000

0,7679

0,7679

0,0900

0,0691

Indicador 6 - Tempo Médio
dos Processos
Administrativos Fiscais em
Contencioso de 12 e 22
Instancias na RFB

591,7728 627,0000

1,0562

1,0500

0,0800

0,0840

Indicador 7 - Tempo Médio
de Tramitagcdo dos Processos
de Consulta Externa
Aguardando Solucdo

229,4037 200,0000

0,8530

0,8530

0,0800

0,0682

Indicador 8 - Grau de Fluidez
no Despacho de Importacgao -
Todos os Canais

80,5698 96,5000

0,8349

0,8349

0,2500

0,2087

Somatdrio das contribuicoes
ponderadas

1,000

0,9171




Calculo do fator de multiplicagao (F)
Indicador 9 - indice de Realizagdo da Meta Global de Arrecadagio Bruta

A = valor arrecadado no periodo | B=meta da arrecadagdo no _ I
(em RS milhdes) periodo (em RS milhdes) R=A/B | F(limitadoa1,1)
1.365.004 1.363.367 1,0012 1,0012
Calculo do IEI-RFB-2
2(Ci x Pi) F Resultado
0,9171 1,0012 0,9182

C) Apuracdo do resultado do IEI-RFB referente ao 22 trimestre/2025

IEI-RFB — 22 trimestre de 2025
A IEI-RFB-1 0,9187
B IEI-RFB-1x 1/3 0,3062
C IEI-RFB-2 0,9182
D IEI-RFB-2 x 2/3 0,6121
IEI-RFB - 22 trim/2025
E (B+D) 0,9183




