

**Anexo Único à Nota Copav nº 5, de 25 de julho de 2025.****Apuração do resultado do IEI-RFB do 2º trimestre de 2025**

**A) Cálculo do IEI-RFB-1, em que IEI-RFB-1 corresponde ao valor apurado conforme Resolução CGPP nº 5/2024, considerando os indicadores componentes com seus resultados trimestrais auferidos.**

<b>IEI-RFB-1 – Cálculo das contribuições ponderadas, conforme Resolução CGPP nº 5/2024</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Resultado</b>	<b>Meta</b>	<b>Contribuição</b>	<b>Contr. Ajustada</b>	<b>Ponderação</b>	<b>C x P</b>
Indicador 1 - Indicador de Resultado das Ações de Cobrança	87,5154	87,7000	0,9979	0,9979	0,1700	0,1696
Indicador 2 - Índice de Ações de Cidadania Fiscal	105,0000	100,0000	1,0500	1,0500	0,0800	0,0840
Indicador 3 - Indicador Global de Conformidade da Fiscalização	93,3850	100,0000	0,9339	0,9339	0,2500	0,2335
Indicador 4 - Tempo Médio dos Processos Administrativos Fiscais Prioritários em Contencioso de 1ª Instância	221,7823	180,0000	0,7679	0,7679	0,0900	0,0691
Indicador 5 - Tempo Médio dos Processos Administrativos Fiscais em Contencioso de 1ª e 2ª Instâncias na RFB	591,7728	627,0000	1,0562	1,0562	0,0800	0,0845
Indicador 6 - Tempo Médio de Tramitação dos Processos de Consulta Externa Aguardando Solução	229,4037	200,0000	0,8530	0,8530	0,0800	0,0682
Indicador 7 - Grau de Fluidez no Despacho de Importação - Todos os Canais	80,5698	96,5000	0,8349	0,8349	0,2500	0,2087
<b>Somatório das contribuições ponderadas</b>					<b>1,000</b>	<b>0,9176</b>

<b>Cálculo do fator de multiplicação (F)</b>			
<b>Indicador 8 - Índice de Realização da Meta Global de Arrecadação Bruta</b>			
A = valor arrecadado no período (em R\$ milhões)	B = meta da arrecadação no período (em R\$ milhões)	R = A/B	F (limitado a 1,1)
1.365.004	1.363.367	1,0012	1,0012

<b>Cálculo do IEI-RFB-1</b>		
$\Sigma(Ci \times Pi)$	F	<b>Resultado</b>
0,9176	1,0012	<b>0,9187</b>

**B) Cálculo do IEI-RFB-2, em que IEI-RFB-2 corresponde ao valor apurado conforme Resolução CGPP nº 7/2025, considerando os indicadores componentes com seus resultados trimestrais auferidos.**

<b>IEI-RFB-2 – Cálculo das contribuições ponderadas, conforme Resolução CGPP nº 7/2025</b>						
<b>Indicador</b>	<b>Resultado</b>	<b>Meta</b>	<b>Contribuição</b>	<b>Contr. Ajustada</b>	<b>Ponderação</b>	<b>C x P</b>
Indicador 1 - Indicador de Resultado das Ações de Cobrança	87,5154	87,7000	0,9979	0,9979	0,0900	0,0898
Indicador 2 - Índice de Ações de Cidadania Fiscal	105,0000	100,0000	1,0500	1,0500	0,0700	0,0735
Indicador 3 - Estoque dos Pedidos de Restituição, Ressarcimento e Reembolso	87,6981	88,0000	1,0034	1,0034	0,0900	0,0903
Indicador 4 - Indicador Global de Conformidade da Fiscalização	93,3850	100,0000	0,9339	0,9339	0,2500	0,2335
Indicador 5 - Tempo Médio dos Processos Administrativos Fiscais Prioritários em Contencioso de 1ª Instância	221,7823	180,0000	0,7679	0,7679	0,0900	0,0691
Indicador 6 - Tempo Médio dos Processos Administrativos Fiscais em Contencioso de 1ª e 2ª Instâncias na RFB	591,7728	627,0000	1,0562	1,0500	0,0800	0,0840
Indicador 7 - Tempo Médio de Tramitação dos Processos de Consulta Externa Aguardando Solução	229,4037	200,0000	0,8530	0,8530	0,0800	0,0682
Indicador 8 - Grau de Fluidez no Despacho de Importação - Todos os Canais	80,5698	96,5000	0,8349	0,8349	0,2500	0,2087
<b>Somatório das contribuições ponderadas</b>					1,000	<b>0,9171</b>

<b>Cálculo do fator de multiplicação (F)</b>			
<b>Indicador 9 - Índice de Realização da Meta Global de Arrecadação Bruta</b>			
A = valor arrecadado no período (em R\$ milhões)	B = meta da arrecadação no período (em R\$ milhões)	R = A/B	F (limitado a 1,1)
1.365.004	1.363.367	1,0012	1,0012

<b>Cálculo do IEI-RFB-2</b>		
$\Sigma(Ci \times Pi)$	F	Resultado
0,9171	1,0012	<b>0,9182</b>

**C) Apuração do resultado do IEI-RFB referente ao 2º trimestre/2025**

<b>IEI-RFB – 2º trimestre de 2025</b>		
A	IEI-RFB-1	0,9187
B	IEI-RFB-1 x 1/3	0,3062
C	IEI-RFB-2	0,9182
D	IEI-RFB-2 x 2/3	0,6121
E	IEI-RFB - 2º trim/2025 (B + D)	<b>0,9183</b>